Администрация
Терсинского сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ   №  5
13.02.2017 г

О подготовке и проведении мероприятий  по   безаварийному пропуску
весенних паводковых вод  на территории  Терсинского сельского поселения
Еланского муниципального района в 2017 году

              В  целях  уменьшения  риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения  и устойчивого функционирования объектов  экономики в период  весеннего половодья в 2016 году,  в  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Водным Кодексом Российской Федерации от 3 июня  2006 года, Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 117- ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», руководствуясь Уставом Терсинского сельского поселения,

 РАСПОРЯЖАЮСЬ:

              1. Организовать работу по разработке и утверждению планов работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности всех уровней по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска весенних паводковых вод (приложение № 1).
              2. Провести  заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и принять решение о мерах по организации безаварийного пропуска весенних паводковых вод  в 2017 году.
              3. Уточнить план действия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, план отселения, план первоочередного жизнеобеспечения отселённого населения на пунктах временного размещения.
              4. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий и проведение возможных спасательных и аварийно-восстановительных работ.
              5. Взять на контроль и принять  меры к своевременному  срабатыванию гидротехнических сооружений, могущих оказать негативное влияние на водный режим в период весеннего половодья.
              6. Создать необходимый запас материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  в зонах возможного подтопления и затопления.
              7. Принять необходимые меры по усилению готовности служб жилищно-коммунального хозяйства к работе в условиях весеннего половодья и паводков, проведению ими неотложных мер по защите жилого фонда от подтопления и затопления.
              8. Обеспечить регулярное информирование населения о развитии паводковой обстановки и порядке действий  при возникновении чрезвычайных  ситуаций, связанных  с затоплением и подтоплением населенного пункта и территории, о маршрутах и порядке эвакуации населения.
              9. Провести комплекс мер по обеспечению гарантированной связи с  улицами, попадающими в зону возможного подтопления и затопления.
              10. Обеспечить проведение систематической разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения несчастных случаев с людьми на водных объектах.
              11. Провести комиссионное обследование гидротехнических сооружений, плотины и мосты, другие объекты, представляющие угрозу в период прохождения паводковых вод с составлением актов обследования.  Информацию  о проделанной работе  и о ходе подготовки к безаварийному пропуску весенних  паводковых вод направить  в отдел мобилизационной работы, чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны Администрации Еланского муниципального района до 06.03.2017 года, с приложением копий актов обследования гидротехнических сооружений, расположенных на территории Терсинского сельского поселения.
               12. Расчёт сил и средств звена поселения единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планируемых к привлечению для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2017 года (приложение № 2).
               13. Уточнённый состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (противопаводковой  комиссии) (приложение № 3).
               14. Обеспечить в подтапливаемом населенном пункте наличие закрепленных на населенным пунктом плавательных средств (моторные или гребные лодки). Организовать перевозку людей, доставку медикаментов и продуктов  питания на лодках в период весеннего паводка 2017 года  на подведомственных территориях.
                15. Организовать наблюдение  за развитием ледовой и паводковой обстановки, возможными местами образования ледовых заторов. Ежедневно в 8.00 и 20.00 часов начиная с 10.03.2017 г. и до окончания паводка сообщать данные в ЕДДС по уровню воды в реке и о состоянии гидротехнических сооружений.
               16. Контроль  исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
               17. Настоящее распоряжение вступает в законную силу с момента подписания.

Глава Терсинского сельского  поселения                                                            А.А. Батракова

                                                                      Приложение № 1 к  распоряжению
                                                                  № 5  от  13.02.2017 г.

Перечень
неотложных мероприятий по безаварийному  пропуску весенних паводковых вод  в 2017 году на территории Терсинского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование защищаемого объекта
	Вид работ
	Фактический объём
	Сметная стоимость

( руб.)

	Земляные
( тыс.м. куб)
	Бут, бетон
Камень
(тыс.м. куб)

	1.
	Мост через р. Терса
	Вырубка деревьев и кустарников по руслу реки, уборка заторов от упавших деревьев, сучьев

	2
	Плотина через р. Терса
	Вырубка деревьев и кустарников по руслу реки, уборка заторов от упавших деревьев, сучьев

	3
	ул. Садовая
	Перевозка людей на лодке

	4
	ул. Ленинская
	Перевозка людей на лодке

	5
	ул. Советская

	Перевозка людей на лодке

	6
	ул. Набережная, ул. Мостовая
	Перевозка людей на лодке

	7
	ул. Пугачёвская
	Перевозка людей на лодке

	8
	ул.Луговая, ул.им.Ежкова
	Перевозка людей на лодке

Глава Терсинского сельского поселения                                                              А.А.Батракова

Приложение № 2 к распоряжению
№ 5 от 13.02.2017 г.

                              Расчёт сил и средств _________________________
звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планируемых к привлечению для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2017 года

	№
п/п
	Наименование аварийно-спасательного
( аварийно- восстановительного ) формирования
	Базовая организация
(ФИО. руководителя предприятия)
	Место дислокации НАСФ
	Телефон руководителя предприятия
(раб/дом)
	Телефон диспет.
службы (дежур)
	Численный состав НАСФ, чел
	Количество техники
	примечание

	Всего (ед.)
	В том числе (ед)

	автомобильная
	инженерная
	специальная

	1
	Пожарный пост
	Прокофьев
В.Н.
	Пост пожарной части
	6-46-10 /
6-48-54
	6-46-10
	6
	2

	2

	2
	Администрация Терсинского сельского поселения
	Батракова А.А.
	Здание администрации
	6-46-16 /
6-46-86
	6-46-40
	4
	2
	1
	1

Глава Терсинского сельского поселения                                                              А.А.Батракова

Приложение № 3 к распоряжению
 № 5 от 15.02.2016 г.

СОСТАВ
комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных   ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности Терсинского сельского поселения

	№п/п
	ФИО
	Должность
	Дата рождения
	Телефоны
Служ.

Дом.

сот
	ФАКС

	1
	Батракова Алевтина Алексеевна
	Глава сельского поселения
	06.08.1960
	6-46-16
	6-46-86
	8-9044262869
	6-46-16

	2
	Прокофьев Владимир Николаевич (по согласованию)
	Начальник опорного поста ГКУ ВО 2 отряд ПС пожарная часть 89 – Терсинский опорный пост
	17.03.1962
	6-46-10
	6-48-54
	8-9047519432
	---

	3
	Шаталин Владимир
Владимирович
	Специалист 2 категории сельского поселения
	22.10.1965
	6-46-29
	6-49-33
	8-9044359642
	6-46-16

	4
	Аринушкина Наталья Юрьевна (по согласованию)
	ИП Глава КФХ
	29.06.1985

	6-46-81
	89044392577

	5
	Барканова  Людмила Анатольевна (по согласованию)
	Фельдшер ФАП
	30.01.1986
	6-46-36
	----
	89616871726

	6
	Есипова Елена Александровна (по согласованию)
	Председатель ТОС «Прогресс - Терса», заведующая ФАП
	21.11.1964
	6-48-88
6-46-36
	6-48-82
	8-93754-652-65

	7
	Хохлова Галина Николаевна (по согласованию)
	Председатель ТОС «Возрождение-Терса»
	09.05.1946
	6-46-40
	6-48-85
	89061731915

	8
	Клёнов Владимир Алексеевич (по согласованию)
	Директор ООО «ВАПК»
	09.07.1962
	5-70-04

	8 9375592995

	9
	Лапин Александр Иванович (по согласованию)
	Директор ОАО «Колос»
	21.07.1976
	6-36-15

	89044162556

Глава Терсинского сельского поселения                                                             А.А.Батракова